



Ali Yavar Jung National Institute of Speech and Hearing Disabilities (Divyangjan)

Under Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan),
Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India
K.C Marg, Bandra Reclamation, Bandra (W), Mumbai-400 050.

Tel: 022-26400215/26400228 **E-mail:** ayjnihh-mum@nic.in **Website:** <http://ayjnihh.nic.in>

IS/ ISO 9001-2015: Certified Organization

NIRAMAYA-Health Insurance Scheme under The National Trust AYJNISHD(D), Mumbai Help Desk at Socio Economic Rehabilitation Dept (SERD), Room No D-104, 1st Floor

About the Scheme

1. Affordable Health Insurance to PwDs.
2. Health insurance cover of up to Rs. 1.0 lakh.
3. Facility for OPD treatment including the medicines, pathology, diagnostic tests, etc, Regular Medical checkup for non-ailing disabled, Dental Preventive Dentistry, Surgery to prevent further aggravation of disability, Non- Surgical/ Hospitalization, Corrective Surgeries for existing Disability including congenital disability, Ongoing Therapies to reduce impact of disability and disability related complications, Alternative Medicine.
4. Transportation costs.
5. No pre-insurance medical tests required.
6. The scheme will be available in the entire country.

Eligibility Criteria for PwDs

All PwDs who have at least one of the disabilities under the National Trust Act, 1999 with valid disability certificate are eligible to apply for the scheme. Along with UDID Card No./Enroll No. under UDID (with Person with Disability Certificate). PwDs under following categories of disabilities can avail the facility.

1. Autism
2. Cerebral Palsy
3. Mental Retardation
4. Multiple Disabilities

Enrolment Process

I. Enrolment Process can be from registered organization of the National Trust, National institute(NIs), Composite Regional Centres (CRCs)

Enrolment of Beneficiaries

Any eligible person can apply for enrolment under the Scheme in the prescribed format given on the website and submit it to the nearest organization registered with the National Trust or to any other agencies specially entrusted in this regard by the National Trust at any time during the year. On successful enrolment and approval, Health ID No./ card will be issued to each beneficiary and then can print Ecard through the website.

There will be a nominal processing fee as determined from time to time which shall be payable to the National Trust. Fresh enrolment may be done throughout the year through National Trust Registered Organizations.

Both the fresh enrolment and renewal will be from the enrolment date with the Insurance Company to the end of the financial year. Any beneficiary enrolled during any month of the financial year will be covered upto 31st March. The enrolment / renewal fee will be full and will be eligible to claim upto Rs.1 lakh.

Premium & other charges

The insurance company shall be selected and premium shall be decided through a transparent process. The premium amount shall be paid by the National Trust in advance to the selected Insurance Company.

II. Enrolment Process

1. RO to send the online application form/proposal.
2. Fill up the Niramaya application form online and upload the scanned documents as required after verification of originals.
3. Submit the duly filled in form on the National Trust portal.
4. Pay the application fees online (as detailed in the table).

PWD CATEGORY	ENROLMENT FEE (IN RS)	REQUIRED DOCUMENTS
Below Poverty Line(BPL)	Rs. 250/-	Disability certificate (self-attested) issued from the District Hospital or appropriate Government authority BPL card Address Proof
Non BPL	Rs. 500/-	Disability certificate issued from the District Hospital or appropriate Government authority (self-attested) Address Proof Income certificate of (self-attested) the parent/guardian competent authority as issued by the State
PwDs with Legal Guardian (Other than natural parents)	Free	Disability certificate (self-attested) issued from the District Hospital or appropriate Government authority. Legal Guardian Certificate issued from the Local Level Committee constituted under section 13 of The National Trust Act, 1999 Address Proof

Note: Documents received without application fees shall not be entertained

PwD Enrolment by RO (first approval) process

PwD enrolment process defines the steps to be followed while enrolling for Niramaya for the first time. It also details out the required information and documents at each step and timelines for various activity wherever applicable.

Any eligible person can apply for enrolment under the Scheme in the prescribed format through the nearest organization registered with the National Trust or to any other agencies specially entrusted in this regard by the National Trust at any time during the year. The PwD will be responsible for paying the application fee as applicable and the RO will be entitled to INR 40 payable by National Trust per form for processing.

STEP 1.Parents/guardian of the PwD will visit the nearest RO for Niramaya enrolment with required documents (as detailed in Step 2)

STEP 2.The RO will follow the process detailed below for enrolment of the PwD:

- RO to send the online application form/proposal
- Fill up the Niramaya application form online and upload the scanned documents as required after verification of originals
- Submit the duly filled in form on the National Trust portal
- Pay the application fees online (as detailed in the table)

STEP 3.After the National Trust receives the application form and the documents, these are checked for completion. However, if there is any missing information or wrongly submitted information which needs to be submitted again, the RO is given 15 days' time to submit it again.

STEP 4.On successful enrolment and approval, Health ID No. /card will be issued to each beneficiary. Communication to RO by the National Trust shall be done within 30 days on receipt of final documents.

STEP 5.Enrolment is completed the Health ID card is uploaded online and can be downloaded by the beneficiary online or through RO.

Enrolment and Renewal Fee

The enrolment / renewal fee is for one year i.e. upto 31st March of next year. This means, every year the renewal of policy has to be done online through www.thenationaltrust.gov.in by beneficiary or NGO and the fee has to be paid as per the applicable rate (fixed by the National trust)directly in the Bank.

Guidelines for Enrolment

Enrolment is being done online by all Registered Organisations. List of Registered Organisations is available on the website.

The applicant is required to submit the duly filled in enrolment form to the registered NGO, along with the following documents:

1. UDID Card No./Enroll No. under UDID (with Person with Disability Certificate).
2. Address Proof.
3. One Passport size photograph of the Special Need person.
4. BPL card, if applicable.
5. Income certificate (Latest IT return, or Income certificate from Tehsildar).
6. Proof of payment of applicable fee (Bank receipt).
7. Bank details for settlement of claims.

Renewal Process

The Niramaya scheme is valid till March 31st of the financial year in which enrolment is undertaken. Beneficiaries are expected to submit the renewal application three months prior to expiry to continue availing the scheme.

The other way, they can visit the nearest RO registered under Niramaya Scheme with the required documents as given in the table below according to the category for renewal of scheme. The steps to be followed by the beneficiary for renewal through RO are as under:-

STEP 1.Parents/guardian of the PwD will visit the nearest RO for Niramaya renewal with required documents (as detailed in Step 2)

STEP 2.The RO will follow the process detailed below for renewal of the PwD:

- RO to verify the validity of documents (outlined in the table given below)
- Click on the renewal link on the Niramaya website
- Pay the application fees online (as detailed in the table)

PWD CATEGORY	RENEWAL FEE (IN RS)	REQUIRED DOCUMENTS
Below Poverty Line(BPL)	Rs. 50/-	Disability certificate (self-attested) issued from the District Hospital or appropriate Government authority BPL card Address Proof
Non BPL	Rs. 250/-	Disability certificate issued from the District Hospital or appropriate Government authority (self-attested) Address Proof

		Income certificate of (self-attested) the parent/guardian competent authority as issued by the State
PwDs with Legal Guardian (Other than natural parents)	Free	Disability certificate (self-attested) issued from the District Hospital or appropriate Government authority. Legal Guardian Certificate issued from the Local Level Committee constituted under section 13 of The National Trust Act, 1999 Address Proof

STEP 3.After receipt of payment, the RO/beneficiary will be notified of the renewal for another year through the website.

Enrolment and Renewal Fee

The enrolment / renewal fee is for one year i.e. upto 31st March of next year. This means, every year the renewal of policy has to be done online through www.thenationaltrust.gov.in by beneficiary or NGO and the fee has to be paid as per the applicable rate (fixed by National trust) directly in the Bank.



अली यावर जंग वाक् एवं श्रवण दिव्यांगजन संस्थान
दिव्यांगजन सशक्तीकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय भारत सरकार
के. सी. मार्ग, बांद्रा रेक्लमेशन बांद्रा (प.) मुंबई- ४०००५०
टेलिफोन नं ०२२-२६४००२१५/ २४६००२२८, ई-मेल: ayjnihh-mum@nic.in.
वेबसाइट: <http://ayjnihh.nic.in>
आय.एस/आय.एस.ओ 9001-2015 द्वारा प्रमाणित संस्थान



THE NATIONAL TRUST

राष्ट्रीय न्यास के तहत निरामया-स्वास्थ्य बीमा योजना AYJNISHD (D), मुंबई हेल्प डेस्क सामाजिक आर्थिक पुनर्वास विभाग (एसईआरडी), कमरा नंबर डी - 104, पहली मंजिल

निरामया स्वास्थ्य बीमा सेवा योजना के बारे में

1. दिव्यांगजनों के लिए के लिए किफायती स्वास्थ्य बीमा।
2. रुपये तक का स्वास्थ्य बीमा कवर। 1.0 लाख।
3. ओपीडी उपचार की सुविधा जिसमें दवाएं, पैथोलॉजी, डायग्नोस्टिक परीक्षण आदि शामिल हैं, गैर-बीमार दिव्यांगजनों के लिए नियमित चिकित्सा जांच, दंत निवारक दंत चिकित्सा, दिव्यांगता की और अधिक वृद्धि को रोकने के लिए सर्जरी, गैर-सर्जिकल/अस्पताल में भर्ती, मौजूदा के लिए सुधारात्मक सर्जरी जन्मजात अक्षमता सहित दिव्यांगता, दिव्यांगता संबंधी जटिलताओं के प्रभाव को कम करने के लिए चल रही चिकित्सा, वैकल्पिक चिकित्सा।
4. परिवहन लागत।
5. किसी पूर्व-बीमा चिकित्सा परीक्षण की आवश्यकता नहीं है।
6. यह योजना पूरे देश में उपलब्ध होगी।

दिव्यांगजनों के लिए पात्रता मानदंड

वैध दिव्यांगता प्रमाण पत्र के साथ राष्ट्रीय न्यास अधिनियम, 1999 के तहत कम से कम एक दिव्यांगता वाले सभी दिव्यांगजन इस योजना के लिए आवेदन करने के पात्र हैं। यूडीआईडी कार्ड नंबर/एनरोल नंबर के साथ यूडीआईडी के तहत (दिव्यांगजन प्रमाण पत्र के साथ)।

नामांकन प्रक्रिया

1. नामांकन प्रक्रिया राष्ट्रीय न्यास, राष्ट्रीय संस्थान (एनआई), समग्र क्षेत्रीय केंद्रों (सीआरसी) के पंजीकृत संगठन से हो सकती है।
लाभार्थियों का नामांकन

कोई भी पात्र व्यक्ति वेबसाइट पर दिए गए निर्धारित प्रारूप में योजना के तहत नामांकन के लिए आवेदन कर सकता है और इसे राष्ट्रीय न्यास के साथ पंजीकृत निकटतम संगठन या राष्ट्रीय न्यास द्वारा इस संबंध में विशेष रूप से सौंपी गई किसी अन्य एजेंसी को जमा कर सकता है। वर्ष के दौरान समय। सफल नामांकन और अनुमोदन पर, प्रत्येक लाभार्थी को स्वास्थ्य आईडी नंबर / कार्ड जारी किया जाएगा और फिर वे वेब साइट के माध्यम से ईकार्ड प्रिंट कर सकते हैं।

समय-समय पर निर्धारित एक मामूली प्रसंस्करण शुल्क होगा जो राष्ट्रीय ट्रस्ट को देय होगा।

राष्ट्रीय न्यास पंजीकृत संगठनों के माध्यम से वर्ष भर नया नामांकन किया जा सकता है।

नया नामांकन और नवीनीकरण दोनों बीमा कंपनी के साथ नामांकन तिथि से वित्तीय वर्ष के अंत तक होंगे। वित्तीय वर्ष के किसी भी महीने के दौरान नामांकित किसी भी लाभार्थी को 31 मार्च तक कवर किया जाएगा। नामांकन/नवीनीकरण शुल्क पूर्ण होगा और रु. 1 लाख तक का दावा करने के लिए पात्र होगा।

प्रीमियम और अन्य शुल्क

बीमा कंपनी का चयन किया जाएगा और पारदर्शी प्रक्रिया के माध्यम से प्रीमियम तय किया जाएगा।

प्रीमियम राशि का भुगतान राष्ट्रीय न्यास द्वारा चयनित बीमा कंपनी को अग्रिम रूप से किया जाएगा।

द्वितीय। नामांकन प्रक्रिया

1. पंजीकृत संस्था को ऑनलाइन आवेदन फॉर्म/प्रस्ताव भेजना होगा।
2. निरामय आवेदन पत्र ऑनलाइन भरें और मूल दस्तावेजों के सत्यापन के बाद आवश्यकतानुसार स्कैन किए गए दस्तावेजों को अपलोड करें।
3. विधिवत भरे हुए फॉर्म को राष्ट्रीय न्यास के पोर्टल पर जमा करें।
4. आवेदन शुल्क का ऑनलाइन भुगतान करें (जैसा कि तालिका में वर्णित है)।

दिव्यांगजन श्रेणी	नामांकन शुल्क (रुपये में)	आवश्यक दस्तावेज
गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल)	रुपये 250/-	<ul style="list-style-type: none"> • जिला अस्पताल या उचित सरकारी प्राधिकरण से जारी किया गया दिव्यांगता प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित)। • बीपीएल कार्ड • निवास प्रमाण पत्र

गैर बीपीएल	रुपये 500/-	<ul style="list-style-type: none"> • जिला अस्पताल या उपयुक्त सरकारी प्राधिकारी से जारी दिव्यांगता प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित) • निवास प्रमाण पत्र • राज्य द्वारा जारी किए गए माता-पिता/अभिभावक के सक्षम प्राधिकारी का आय प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित)।
लीगल गार्डियन के साथ दिव्यांगजन (प्राकृतिक माता-पिता के अलावा)	निःशुल्क	<ul style="list-style-type: none"> • जिला अस्पताल या उपयुक्त सरकारी प्राधिकरण से जारी विकलांगता प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित)। • राष्ट्रीय न्यास अधिनियम, 1999 की धारा 13 के तहत गठित स्थानीय स्तर की समिति से जारी कानूनी अभिभावक प्रमाणपत्र • निवास प्रमाण पत्र

नोट: आवेदन शुल्क के बिना प्राप्त दस्तावेजों पर विचार नहीं किया जाएगा

आरओ (प्रथम अनुमोदन) प्रक्रिया द्वारा दिव्यांगजन नामांकन

दिव्यांगजन नामांकन प्रक्रिया पहली बार निरामय के लिए नामांकन करते समय पालन किए जाने वाले चरणों को परिभाषित करती है। यह प्रत्येक चरण पर आवश्यक जानकारी और दस्तावेजों का विवरण और जहां भी लागू हो, विभिन्न गतिविधियों के लिए समय-सीमा का भी विवरण देता है।

कोई भी पात्र व्यक्ति वर्ष के दौरान किसी भी समय राष्ट्रीय न्यास के साथ पंजीकृत निकटतम संगठन या राष्ट्रीय न्यास द्वारा इस संबंध में विशेष रूप से सौंपी गई किसी अन्य एजेंसी के माध्यम से निर्धारित प्रारूप में योजना के तहत नामांकन के लिए आवेदन कर सकता है। पीडब्ल्यूडी लागू आवेदन शुल्क के भुगतान के लिए जिम्मेदार होगा और आरओ प्रसंस्करण के लिए राष्ट्रीय ट्रस्ट द्वारा प्रति प्रपत्र देय 40 रुपये का हकदार होगा।

चरण 1. दिव्यांगजन व्यक्ति के माता-पिता/अभिभावक आवश्यक दस्तावेजों के साथ निरामय नामांकन के लिए निकटतम आरओ में जाएंगे (जैसा कि चरण 2 में वर्णित है)

चरण 2. आरओ दिव्यांगजन के नामांकन के लिए नीचे दी गई प्रक्रिया का पालन करेगा:

- आरओ को ऑनलाइन आवेदन फॉर्म/प्रस्ताव भेजना होगा
- निरामया आवेदन पत्र ऑनलाइन भरें और मूल दस्तावेजों के सत्यापन के बाद आवश्यकतानुसार स्कैन किए गए दस्तावेजों को अपलोड करें
- राष्ट्रीय न्यास के पोर्टल पर विधिवत भरा हुआ फॉर्म जमा करें
- आवेदन शुल्क का ऑनलाइन भुगतान करें (जैसा कि तालिका में बताया गया है)

चरण 3. राष्ट्रीय न्यास द्वारा आवेदन पत्र और दस्तावेज प्राप्त करने के बाद, इन्हें पूरा करने के लिए जाँच की जाती है। हालांकि, यदि कोई जानकारी गुम है या गलत तरीके से प्रस्तुत की गई जानकारी है जिसे दोबारा जमा करने की आवश्यकता है, तो आरओ को इसे फिर से जमा करने के लिए 15 दिनों का समय दिया जाता है।

चरण 4. सफल नामांकन और अनुमोदन पर, प्रत्येक लाभार्थी को स्वास्थ्य पहचान संख्या/कार्ड जारी किया जाएगा।

राष्ट्रीय न्यास द्वारा आरओ को संचार अंतिम दस्तावेज प्राप्त होने के 30 दिनों के भीतर किया जाएगा।

चरण 5. नामांकन पूरा हो गया है स्वास्थ्य आईडी कार्ड ऑनलाइन अपलोड किया गया है और लाभार्थी द्वारा ऑनलाइन या आरओ के माध्यम से डाउनलोड किया जा सकता है।

नामांकन और नवीनीकरण शुल्क

नामांकन/नवीनीकरण शुल्क एक वर्ष अर्थात् अगले वर्ष के 31 मार्च तक के लिए है। इसका मतलब है, लाभार्थी या एनजीओ द्वारा हर साल पॉलिसी का पुनर्नवीनीकरण www.thenationaltrust.gov.in के माध्यम से ऑनलाइन किया जाना है और शुल्क का भुगतान लागू दर (राष्ट्रीय ट्रस्ट द्वारा निर्धारित) के अनुसार सीधे केंद्र में किया जाना है। किनारा।

नामांकन के लिए दिशानिर्देश

सभी पंजीकृत संगठनों द्वारा नामांकन ऑनलाइन किया जा रहा है। पंजीकृत संगठनों की सूची वेबसाइट पर उपलब्ध है।

आवेदक को निम्नलिखित दस्तावेजों के साथ पंजीकृत एनजीओ को विधिवत भरा हुआ नामांकन फॉर्म जमा करना आवश्यक है:

1. यूडीआईडी कार्ड नंबर/यूडीआईडी के तहत नामांकन संख्या (दिव्यांगजन प्रमाण पत्र के साथ)।
2. पता प्रमाण।
3. विशेष आवश्यकता वाले व्यक्ति का एक पासपोर्ट आकार का फोटो।
4. बीपीएल कार्ड, यदि लागू हो।
5. आय प्रमाण पत्र (नवीनतम आईटी रिटर्न, या तहसीलदार से आय प्रमाण पत्र)।
6. लागू शुल्क के भुगतान का प्रमाण (बैंक रसीद)।
7. दावों के निपटान के लिए बैंक विवरण।

नवीनीकरण प्रक्रिया (Renewal Process)

निरामय योजना उस वित्तीय वर्ष की 31 मार्च तक वैध है जिसमें नामांकन किया जाता है। लाभार्थियों से योजना का लाभ जारी रखने के लिए समाप्ति से तीन महीने पहले नवीनीकरण आवेदन जमा करने की उम्मीद की जाती है।

दूसरा तरीका, वे निरामया योजना के तहत पंजीकृत निकटतम आरओ में आवश्यक दस्तावेजों के साथ योजना के नवीनीकरण के लिए श्रेणी के अनुसार नीचे दी गई तालिका में जा सकते हैं। आरओ के माध्यम से नवीनीकरण के लिए लाभार्थी द्वारा अपनाए जाने वाले कदम निम्नानुसार हैं:-

चरण 1. दिव्यांगजन व्यक्ति के माता-पिता/अभिभावक निरामया नवीनीकरण के लिए निकटतम आरओ में जाएंगे

आवश्यक दस्तावेजों के साथ (जैसा कि चरण 2 में विस्तृत है)

चरण 2. आरओ दिव्यांगजन के नवीनीकरण के लिए नीचे दी गई प्रक्रिया का पालन करेगा:

- आरओ दस्तावेजों की वैधता को सत्यापित करने के लिए (नीचे दी गई तालिका में उल्लिखित)
- निरामया वेबसाइट पर रिन्यूअल लिंक पर क्लिक करें
- आवेदन शुल्क का ऑनलाइन भुगतान करें (जैसा कि तालिका में बताया गया है)

दिव्यांगजन श्रेणी	नवीनीकरण शुल्क (रुपये में)	आवश्यक दस्तावेज
गरीबी रेखा से नीचे (बीपीएल)	रुपये 50/-	<ul style="list-style-type: none"> • जिला अस्पताल या उचित सरकारी प्राधिकरण से जारी किया गया दिव्यांगजन प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित)। • बीपीएल कार्ड • निवास प्रमाण पत्र
गैर बीपीएल	रुपये 250/-	<ul style="list-style-type: none"> • जिला अस्पताल या उपयुक्त सरकारी प्राधिकारी से जारी दिव्यांगजन प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित) • निवास प्रमाण पत्र • राज्य द्वारा जारी किए गए माता-पिता/अभिभावक के सक्षम प्राधिकारी का आय प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित)।
लीगल गार्डियन के साथ पीडब्ल्यूडी (प्राकृतिक माता-पिता के अलावा)	निःशुल्क	<ul style="list-style-type: none"> • जिला अस्पताल या उपयुक्त सरकारी प्राधिकरण से जारी दिव्यांगजन प्रमाण पत्र (स्वप्रमाणित)। • राष्ट्रीय न्यास अधिनियम, 1999 की धारा 13 के तहत गठित स्थानीय स्तर की समिति से जारी कानूनी अभिभावक प्रमाणपत्र • निवास प्रमाण पत्र

चरण 3. भुगतान प्राप्त होने के बाद, आरओ/लाभार्थी को वेबसाइट के माध्यम से एक और वर्ष के लिए नवीनीकरण की सूचना दी जाएगी।

नामांकन और नवीनीकरण शुल्क

नामांकन/नवीनीकरण शुल्क एक वर्ष अर्थात अगले वर्ष के 31 मार्च तक के लिए है। इसका मतलब है, लाभार्थी या एनजीओ द्वारा हर साल पॉलिसी का पुनर्नवीनीकरण www.thenationaltrust.gov.in के माध्यम से ऑनलाइन किया जाना है और शुल्क का भुगतान लागू दर (राष्ट्रीय ट्रस्ट द्वारा निर्धारित) के अनुसार सीधे बैंक में किया जाना है।